Các hoạt động tại Tuần lễ góp phần chào mừng, cổ vũ và triển khai các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội XII của Đảng nhiệm kỳ 2015 - 2020, đồng thời tuyên truyền, quảng bá những nét văn hóa truyền thống và các tiềm năng du lịch trên địa bàn huyện Minh Hóa. Tuần lễ diễn ra từ ngày 06/4/2017 đến 11/4/2017 (từ ngày 10/3 đến 15/3 âm lịch).

Ông Đinh Ngọc Tọa, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin huyện Minh Hóa cho biết: Hội Rằm tháng Ba Minh Hóa đã có từ lâu đời và đi vào tâm thức của người dân Minh Hóa. Đến năm 2013, được sự quan tâm của lãnh đạo chính quyền các cấp, ban, ngành liên quan, huyện Minh Hóa xây dựng thêm Tuần lễ Văn hóa - Thể thao - Du lịch tổ chức cùng Hội Rằm tháng Ba Minh Hóa.